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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá objektivizací okamžitého efektu jedné terapeutické jednotky

podle konceptu Dynamické Neuromuskulární Stabilizace (DNS) na opěrnou funkci nohy.

Cílem experimentu bylo ověřit, zda jedna DNS terapeutická jednotka ovlivní stanovené

parametry. Očekávaným efektem byla zejména optimalizace dynamického zatížení plosky

nohy a dosažení větší stability opory ve vybraných parametrech krokového cyklu.

Metodika: Studie se zúčastnila asymptomatická skupina 30 probandů ve věku 24–36 let,

z nichž bylo 10 mužů a 20 žen. Patnáct probandů bylo náhodně zařazeno do skupiny

experimentální a patnáct do skupiny kontrolní. Jedinci zařazeni do experimentální skupiny byli

změřeni před a po jedné čtyřicetiminutové terapeutické jednotce vycházející z konceptu DNS.

Kontrolní skupina rovněž podstoupila dvě měření se stejným časovým odstupem, mezi nimiž

však terapeutická jednotka neprobíhala. K měření byl využit přístroj Senno Gait, který obsahuje

stélky do bot s pohybovými senzory. Sběr dat je odečítán ve vzorkovací frekvenci 100 Hz po

dobu 1 minuty při chůzi vlastní běžnou rychlostí.

Výsledky: Oproti vstupnímu vyšetření došlo po DNS terapii u experimentální skupiny

k signifikantnímu zkrácení stojné fáze na levé dolní končetině (p=0,003) a na pravé dolní

končetině (p=0,034) při nezměněné rychlosti chůze. Při porovnání mezi skupiny tyto změny

nebyly statisticky významné (LDK p=0,5329; PDK p=0,5876). V procentuálním rozložení

částí stojné fáze (dopad, střední stojná fáze a odraz) nedošlo k signifikantní změně a statisticky

se neprokázala ani optimalizace pohybu nohy ve třech rovinách. Statisticky významnou změnou

bylo zvýšení indexu stability pro levou dolní končetinu (p=0,024), pro pravou dolní končetinu

byla změna nesignifikantní (p=0,1548). Při porovnání s kontrolní skupinou nebyla změna pro

levou dolní končetinu signifikantní (p=0,0580).

Závěr: V porovnání experimentální skupiny probandů s kontrolní skupinou nedošlo po

jedné terapeutické jednotce DNS k žádným signifikantním změnám krokového cyklu.

Abstract:

The thesis evaluates the immediate effect of one therapeutic unit that using Dynamic

Neuromuscular Stabilization (DNS) on the foot support function. The aim of the experiment

was to verify effect of a single DNS therapeutic unit would to the determined parameters. The

main expected effect was the optimization of the dynamic function of the foot and achieving

better stability during the stance phase of a gait cycle.

Methods: For the study, the asymptomatic group of 30 probands aged 24–36 years, 10 men and

20 women was selected. Fifteen probands were randomly divided to two groups - fifteen

experimental group and fifteen to the control group. Subjects enrolled in the experimental group

were measured before and after one forty minute therapeutic unit of DNS concept. The control

group underwent two measurements at the same time interval, but without the therapeutic unit.

The Senno Gait instrument was used for measuring. It contains insoles with motion sensors. It

collects the data at a 100 Hz sampling rate for 1 minute while walking at its own normal speed.

Results: Compared to initial examination, the significant shortening of the standing phase in

the left lower limb (p = 0.003) and in the right lower limb (p = 0.034) was observed. The gait

rate was unchanged after the DNS therapy in the experimental group. No significant changes

were observed between experimental and control (left p = 0.5329; right p = 0.5876). There was

also no significant change in the percentage distribution of the stance phase (impact, middle

standing phase, and push off). In addition, no deviations were detected at optimization of foot

movement in three planes. Stability index was statistically increased for the left lower limb (p

= 0.024), but not for the right (p = 0.1548). Compared to the control group, the change for the

left lower limb was not significant (p = 0.0580).

Conclusion: We did not observed any significant changes in the gait cycle after one

therapeutic unit of DNS between the experimental and control group.
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Dynamická Neuromuskulární Stabilizace, Senno Gait, analýza chůze, krokový cyklus, opěrná

funkce nohy, posturální stabilizace
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SEZNAM ZKRATEK

BMI – body mass index, index tělesné hmotnosti

COG – center of gravity, průmět těžiště těla do roviny opěrné báze

COM – center of mass, těžiště

COP – center of pressure, působiště reakční síly

CG – control group, kontrolní skupina

CNS – centrální nervová soustava

Exp – experimental group, experimentální skupina

DNS – Dynamická Neuromuskulární Stabilizace

DK – dolní končetina

HA – alternativní hypotéza

HK – horní končetina

LBP - low back pain, bolest dolní části zad

LDK – levá dolní končetina

PDK – pravá dolní končetina

SD – směrodatná odchylka

m./mm. – musculus/musculi, sval/svaly
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ÚVOD

Opěrná funkce nohy je základem pro chůzi, která je základním lokomočním stereotypem

člověka. Chůze je silně zafixovaným stereotypem, který denně upevňujeme. Zdravotní

kritérium dle Světové zdravotnické organizace (WHO, 2008) doporučuje denní limit ujít

alespoň 10 000 kroků. Je nasnadě, že i drobná změna funkce, jež se během každého krokového

cyklu (tedy i deset tisíckrát či vícekrát denně) zopakuje, může výrazně ovlivnit celý organismus,

který pro plnění motorických funkcí vždy reaguje jako celek. Takovou reakci lze předpokládat

i v opačném směru – změna z centra může ovlivnit funkci na periferii.

Změny ve stereotypu se mohou stát etiopatogenetickým faktorem vzniku funkčních a po

určité době i strukturálních poruch. Ve fyzioterapii se často snažíme tyto nefyziologické či

náhradní stereotypy změnit. V takovém případě je potřeba pracovat na úrovni řízení centrální

nervové soustavy, která daný program spouští. Pro aktivaci fyziologické stabilizační funkce

nohy během opěrné fáze chůze, byl v této diplomové práci zvolen koncept Dynamické

Neuromuskulární Stabilizace (DNS).

Teoretická část práce je věnována shrnutí základních principů posturální stabilizace a

segmentální stabilizace na úrovni dolních končetin. Shrnuje poznatky o krokovém cyklu a

základní biomechanické prvky chůze zejména na úrovni hlezna a nohy. Krátce se zmiňuje o

konceptu DNS a popisuje postup a možnosti měření parametrů chůze a opěrné funkce nohy

pomocí přístroje Senno Gait, který byl nově uveden na trh. Jedním z cílů práce bylo vyzkoušet

nový přístroj v praxi a poskytnout zprávu o možnostech jeho využití.

Výzkumná část práce byla provedena na asymptomatické skupině 30 probandů.

Patnáct probandů bylo náhodně zařazeno do skupiny experimentální a patnáct do skupiny

kontrolní. Cílem experimentu bylo ověřit, zda jedna DNS terapeutická jednotka ovlivní

stanovené parametry (měřené přístrojem Senno Gait). Očekávaným efektem DNS byla zejména

optimalizace dynamického zatížení plosky nohy a dosažení větší stability opory ve vybraných

parametrech krokového cyklu.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Posturální systém

Posturálním systémem lze nazvat všechny mechanismy zasahující do řízení a regulace

postury, posturální kontroly, rovnováhy a posturální stabilizace. Jedná se o vysoce

specializovaný a složitý mechanismus, který se skládá z několika dílčích systémů, podsystémů

a funkčních jednotek, které se podílí na řízení a udržování posturální stability a vzpřímené

pozice těla (Toupet et al., 1994). Na zajišťování posturální stability se podílí složka senzorická,

která je zajišťována především zrakem, vestibulárním systémem a propriocepcí, dále složka

řídicí, tedy CNS, a složka výkonná – pohybový systém (Vařeka, 2009).

1.1.1 Posturální stabilizace

Posturální stabilizace, někdy také postura, je aktivním procesem držení segmentů těla

v gravitačním poli a proti působení vnějších sil, především síly tíhové (Kolář et al., 2014,

Vařeka, 2009). Hadders-Algra (2008) definuje posturu jako vzájemnou pozici segmentů těla

ve vztahu k okolnímu prostředí. Dle Čumpelíka jí lze rozumět jako výhodné konfiguraci

jednotlivých segmentů osového orgánu (2001). Posturální aktivita předchází a doprovází každý

cílený pohyb (Kolář, Kobesová, 2010). Posturální stabilizace je řízena centrální nervovou

soustavou a tvoří komponentu každého pohybu, zajišťuje jeho koordinaci a průběh. V CNS je

organizována na subkortikální úrovni a běžně tedy probíhá automaticky a bez vědomé


[…]


skupina s poruchou rovnováhy. Kim (2017) použil DNS v rehabilitaci dospívajících se

spastickou hemiparetickou formou dětské mozkové obrny a zaznamenal signifikantní zlepšení

v udržení rovnováhy a při chůzi v klinickém testování. Vliv DNS na opěrnou funkci nohy u

asymptomatických probandů se nám nepodařilo objasnit.
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5.3 Limity studie

Níže uvádíme limity, které mohly ovlivnit výsledky měření.

Limitem bylo určitě používání vlastní neunifikované obuvi. Požadavek na obuv byl

sjednocen na sportovní typ s měkkou a plochou podrážkou (sálová obuv). Po čase nošení jsou

boty jednoho člověka více či méně mechanicky deformované. Po terapii, která se snaží

aktivovat optimální zatížení plosky, si probandi opět obují botu se svou obvyklou deformací,

která může přispět k řízení stabilizace zaběhlým stereotypem, jež jsme se terapií snažili narušit

a změnit. I lehce deformovaná podrážka může ovlivnit výchozí postavení senzoru. Z některých

bot navíc nešla vyndat původní všitá stélka. Po přidání stélky Senno Gait se probandi cítili méně

nekomfortně a subjektivně „jinak“.

Měření bylo provedeno mimo laboratorní podmínky, což lze vnímat jako výhodu pro

praxi, avšak jako limit pro výzkum. Měření probíhalo vždy v interiéru, který umožňoval chůzi

o vzdálenosti 20 m (tělocvična). Subjekty byly ale měřeny v různou denní dobu, podle jejich

časových možností.

Do jisté míry je limitem pro zjištění stanovených cílů i výběr sledovaných parametrů.

Cílem terapie bylo dosažení optimálního rozložení tlaků při dynamickém zatížení plosky nohy.

Pro sledování takového výsledku je ideální analýza tzv. pressure mappingu. Pro jeho

nedostatečnou relevantnost v rámci pouřitého přístroje Senno Gait nebyl parametr pressure

mapping do analýzy dat měřených v této studii zařazen (viz kapitola 5.1).

Pro hodnocení časových parametrů krokového cyklu by v dalších měření bylo výhodné

provést měření o identické rychlosti například s využitím běžeckého pásu.

Hodnocení pohybu ve třech rovinách posuzovalo pouze, zda se parametry po cvičení objeví

v rozhraní výrobcem udaných referenčních hodnot. Citlivějších výsledků bychom jistě dosáhli,

kdybychom při vyhodnocování zjišťovali i přiblížení k referenční křivce popřípadě při

hodnocení jejího tvaru. Námi nastavené zkoumání nemělo možnost zachytit například situaci,

kdy je díky anatomickým předpokladům celá křivka posunuta nahoru nebo dolů, avšak její tvar,

tedy pohyb nohy, je shodný s křivkou referenční (např.: coxa retroverta vede k zevně rotačnímu

postavení celé dolní končetiny, a mohla by tak ovlivnit pohyb nohy v transverzální rovině ve

smyslu zvýšeného toe-out úhlu).

Diplomová práce Objektivizace efektu DNS na opěrnou funkci nohy pomocí přístroje Senno Gait

60

ZÁVĚR

Práce se snažila objektivizovat okamžitý efekt po jedné terapii konceptu Dynamické

Neuromuskulární Stabilizace na opětnou funkci nohy a také zhodnotit využití na trh nově

zavedeného přístroje Senno Gait jak v rámci klinické praxe, tak pro výzkumné účely.

Teoretická část je zaměřena na popis aspektů, které se vztahují k posturálního systému a

aktivní stabilizace v souvislosti s bipedální lokomocí člověka a opěrné funkce nohy. Stručně

popisuje koncept DNS a postup a možnosti měření pomocí Senno Gait.

V praktické části byl zkoumán vliv jedné terapeutické jednotky DNS u patnácti zdravých

probandů a porovnání efektu se stejně početnou kontrolní skupinou. U experimentální skupiny

probandů nedošlo po DNS terapeutické jednotce k signifikantním změnám, které bychom mohli

na základě naší studie označit jako přímo související s proběhlou terapií. Naměřené hodnoty

byly nekonzistentní. Pro získání relevantnějších výsledků by bylo vhodné měřit experimentální

i kontrolní skupiny v jednotném, předem určeném tempu chůze a ne v přirozené rychlosti jak

jsme zvolili v této studii. Spolehlivější by bylo též provést analýzu chůze pomocí některého

z rutinně používaných systémů dynamické posturografie, což by navíc umožnilo přesné

hodnocení „pressure mapingu“ a trajektorie CoP.

Cílem této DP bylo ale nejen hodnocení efektu DNS na opěrnou funkci nohy, ale též

zhodnotit využití přístroje Senno Gait, který je na trhu nový a studie dokumentující jeho využití

v rámci vědeckých experimentů zatím nejsou k dispozici. Měření pomocí nového přístroje

Senno Gait nebylo snadné. Výrobce neposkytuje dostatečný popis všech měřených hodnot a

v kontextu vědeckých studií provádějících analýzu chůze pomocí jiných měřících systémů jsou

data ze Senno Gait obtížně porovnatelná. Předností Senno Gait je jeho uživatelská

jednoduchost, rychlá a přehledná analýza a možnost využití mimo laboratorní podmínky. Jeho

využití se tak nabízí zejména v klinické a sportovní praxi. Může sloužit jako doplňkový

feedback efektu individuální terapie a to pro fyzioterapeuta, trenéra, ale i pro pacienta či

sportovce. Z výše uvedených důvodů (nepřímé hodnocení pressure mappingu, neznámý způsob

stanovení normálních dat od výrobce, umístění senzorů v prefabrikovaných stélkách a další) se

jeví využití Senno Gait pro vědecké studie jako limitované. Tato diplomová práce bude

poskytnuta výrobci Senno Gait jako feedback pro případné technické vylepšení senzorů i

softwearu.
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