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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 3
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Část teoretická

-

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální

-

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích
či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných)

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

4

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze

-

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr

-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 94

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Práci považuji za velice hodnotnou zejména proto, že se studentka ujala nelehkého úkolu
posoudit praktické i experimentální využití zcela nového přístroje Senno Gait (SG), který zatím
není na komerčním trhu rozšířen a k jeho využití nejsou k dispozici žádné vědecké studie.
Rešeršní část práce je vypracována logicky a pečlivě za použití značného množství zdrojů
recentní světové literatury. V textu se vyskytují občasné gramatické a stylistické chyby,
anglický překlad abstraktu není příliš kvalitní, ale jinak lze teoretickou část považovat za dobře
zpracovanou. Experimentální část na rešerši adekvátně navazuje. Studence byl zapůjčen přístroj
Senno Gait a předán kontakt na producenta přístroje v Asii bez dostupného komerčního
manuálu resp. návodu k použití. Studentka si všechny potřebné informace, jak přístroj využívat
sama vykomunikovala se zahraničním producentem. Řada technických aspektů byla náročná na
pochopení a řešení, a to hlavně z hlediska interpretace naměřených dat. Při využití přístroje
musela studentka prokázat i značnou kreativitu, neboť některé aspekty využití přístroje (např.
standardizace uložení senzorů do obuvi) zatím nebyly producentem zcela vyřešeny. Autorka
taktéž sama zajistila nábor probandů do studie, po konzultaci s fyzioterapeutkou, která je
současně instruktorkou metody Dynamické Neuromuskulární Stabilizace (DNS) připravila
terapeutickou jednotku zaměřenou na aktivaci opěrné funkce nohy, a pod vedením DNS
instruktorky terapii sama prováděla. Díky úzké spolupráci se statistikem 2.LF lze považovat
statistickou analýzu a zpracování značného množství získaných dat za spolehlivou a kvalitní.
Ačkoliv získaná data bylo velmi obtížné interpretovat vzhledem k řadě technických nedostatků
SG, které jsou v práci detailně popsány, i vzhledem k nemožnosti porovnání vlastních výsledů
s výsledky jiných autorů, studentce se podařilo výsledky obstojně popsat a vysvětlit přínos
měření z praktického hlediska. I přes řadu uvedených limitů a nekonzistentnost výsledků

v závěru přehledně autorka shrnuje praktické výstupy z experimentální části práce, konstatuje,
že přístroj SG je využitelný v klinické praxi zejména ve smyslu biofeedbacku, ale navrhuje i
potřebné úpravy přístroje, které jsou nutné pro další experimentální využití SG. DP bude
poskytnuta výrobci SG jako feedback pro další technické zkvalitnění jak vlastních senzorů, tak
i softwearu. Z tohoto hlediska je nutné vyzdvihnout zásadní originalitu předložené práce, která
se může stát základem řady dalších vědeckých prací.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. U probandů experimentální skupiny jste po DNS terapii nezjistila signifikantní změny
měřených parametrů chůze v porovnání se skupinou kontrolní. Co považujete za hlavní
příčinu? Technické nedostatky SG, vlastní nezkušenost při aplikaci DNS terapie nebo fakt, že
se jednalo o efekt pouze jedné intervence?

2. Jaké zásadní změny je třeba provést v metodice případných navazujících studií, aby byly
zjištěny spolehlivější výsledky?

3. Jaké úpravy navrhnete výrobci přístroje SG a proč?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: Výborně (94 bodů)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl

V Praze dne 21.8. 2019

Doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.

Vedoucí práce